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Врз основа на одредбите од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
 (Сл.весник на РМ бр. 32/20) го донесува следното 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

За одредување на одговорен  планер за изработка на  Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за  објект со намена Г3-1 сервис за 
одржување моторни возила на КП 543/2 Ко Раброво, општина Валандово. 

-За одговорен планер се одредува  лицето Томе Тимов д.и.а  
(Овластување бр.0.0080)  
 
 
 
 
 

Септември, 2021  Upravitel, 
Струмица Tome Timov  d.i.a. 

 
 

 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

 



ПРОЕКТНА  ПРОГРАМА 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  објект со 

намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила на КП 543/2 Ко Раброво, 
општина Валандово 

ВОВЕД 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за  градба со намена Г3-
1 сервис за одржување моторни возила на КП 543/2 Ко Раброво, општина Валандово ќе 
се изработува врз основа на просторните можности на локацијата, постојната состојба, 
Ажурираната геодетска подлога, Проектната програма, Одредбите кои произлегуваат од 
изводот од Просторниот план на РМ, како и потребите на Нарачателот.  

Изготвувањето на проектот ќе се врши во согласност со член 58 став 6 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20). 

 
АНАЛИЗА НА ПОСТОЕЧКАТА СОСТОЈБА 
Анализата е извршена за потребите на Проектната програма и е од информативен 

карактер, додека подетална анализа е предмет на работа на  проектната документација. 
Од увидот во постоечката состојба на теренот може да се заклучи: 
 Предметниот проектен опфат е составен од КП 543/2  КО Раброво. општина 

Валандово, во сопственост на инвеститорот.  
 Во моментот предметната катастарска парцела претставува градежно 

неизградено земјиште. Во рамки на опфатот нема регистрирано градба. 
 Пристап до парцелата е обезбеден од постоечки асфалтиран локален пат 

Валандово –Чалакли. 
 
ПОСТОЕЧКА  ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 Планскиот опфат не бил предмет на урбанизација до сега и не навлегува во 
планки опфат на други урбанистички документации. 
 

ЦЕЛИ                          
Цел на урбанистичкиот проект е урбанизација на парцелата со КП бр.543/2 со 

дефинирање на сите архитектонско-урбанистички параметри за изградба во границите 
на утврдена градежна парцела, за понатамошна изработка на Основни проекти, врз 
основа на актуелната законска регулатива. 

 
НАМЕНИ 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план се планира градбa 
со класа на намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила, со компитабилни, 
комплементарни и алтернативни класи на намена според Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20). 

 
ИНФРАСТРУКТУРА 
Да се прибават податоци и информации од надлежните институции и комунални 

фирми. Да се почитуваат постоечките и по потреба да се предвидат нови приклучоци на 
инфраструктурната  мрежа во склад со добиените податоци од надлежните институции.  

 
МЕТОДОЛОГИЈА 

Основа за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 
ќе бидат Условите за градење од Просторниот план на РМ и оваа Проектна програма. 
Проектот да се изработи врз основа на Методологијата, која произлегува од одредбите 
утврдени со Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20 ) 

 
 
 

                                                                                                                          Нарачател: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И 

КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 
 
 

На барање на изготвувачот на планската документација, добиени се податоци и 
информации од надлежните комунални претпријатија и државни институции, кои се 
приложени како составен дел на Документационата основа. 

 
 

Список на добиени информации и податоци 
 
1. Агенција за електронски комуникации, Скопје со бр. 1404-2615/2 од 04.10.2021 
2. ЕВН Mакедонија-Скопје со бр. 10-55/3-254 од 05.10.2021 
3. Македонски телеком АД Скопје  со  бр. 38389  од 29.09.2021 
4. АД Мепсо со бр. 11-5451/1 од 29.09.2021 
5. ДЗС, Подрачно одделение за спасување Валандово со бр. 09-310/2 од 

04.10.2021 
 
 
Писма за податоци на кои не е добиен одговор 
‐ JP “Комунален сервис ” -Валандово   
- Писмо до Министерство за култура- Управа за заштита на културно наследство 

Скопје  





 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-55/3-254 од 05.10.2021                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 10-54/3-254 од 27.09.2021 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за објект со намена Г3-1 сервис за 
одржување моторни возила на КП 543/2 Ко Раброво, општина Валандово, Ве известуваме дека во 
согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго       На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 38389 

Дата: 29.09.2021 

  
До 
ВЕКТОР 90 Томе ДООЕЛ 
Ул. Ленинова бр. 12, 2400 Струмица 
 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  објект со намена Г3-1 сервис за одржување моторни 
возила на КП 543/2 Ко Раброво, општина Валандово., Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема 
постојна МКТ инфраструктура. 

 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/




 
- ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ - 

Подрачно одделение за заштита и спасување - Валандово 

 

1 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Валандово 

Тел.         034 328 885 
                  076 475 429 
e-mail:   Valandovo@dzs.gov.mk 

04 Октомври 2021  
Архивски број: 09-310/2 
 
ДО 
ДПГИ „ВЕКТОР 90“ Томе ДООЕЛ   
Струмица 
 
Предмет:  Податоци,  доставува.- 
Врска: Ваш акт од 27.09. 2020 година.- 
 

Согласно чл. 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
Дирекцијата за заштита и спасување Подрачно одделение Валандово информира:   
 
Почитувани, 
 
               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага ниту 
има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот опфат за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за објект со 
намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила на КП 543/2 КО Раброво, 
Општина Валандово. 
           Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се вградат при 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за објект со 
намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила на КП 543/2 КО Раброво, 
Општина Валандово. 
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 
 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени 
од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 
заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 
67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите. 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Валандово 
 

Тел.         034 328 885 
                  076 475 429 
e-mail:   Valandovo @dzs.gov.mk 

 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла 
на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 
49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 
на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки 
и хидролошки испитувања. 

5. РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 

Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
 

Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од 
Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може 
да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на 
РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е 
дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
           
Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за објект со намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила 
на КП 543/2 КО Раброво, Општина Валандово, да ја доставите до Дирекцијата за 
заштита и спасување, за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и 
спасување.  

ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЗАШТИТА 
Доставено до:                                                                                  И СПАСУВАЊЕ  ВАЛАНДОВО                

- насловот                                                                                         Овластено лице  
- архива                                                                                           Марјан Даутов 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ДОБИЕНИ  МИСЛЕЊА    ОД  НАДЛЕЖНИ  ОРГАНИ  НА  ДРЖАВНАТА  УПРАВА  И 

КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 
 
 

На барање на изготвувачот на планската документација, добиени се позитивни 
Мислења  од надлежните комунални претпријатија и државни институции, кои се 
приложени како составен дел на Документационата основа. 

 
 
 
 

Список на добиени информации и податоци 
 
1. ЕВН Mакедонија-Скопје со бр. 10-26/4 – 13 од 24.01.2022 
2. Агенција за катастар на недвижности   со  бр. 0939-1864/2  од 14.02.2022 
3. ДЗС, Подрачно одделение за спасување Валандово со бр. 09-17/2 од 

18.01.2022 
 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/4 – 13 од 24.01.2022 

.                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис од 09.12.2021 година, со кој барате да дадеме мислење за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за објект со намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила 

на КП 543/2 Ко Раброво, општина Валандово,  ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  мислење. 

 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 

објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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1

ПОС ЗА ШУМАРСТВО  

САЛАНДЖАК ВАЛАНДОВО 4018 36 24 0 зз ш 6 0 ГП 1 027-2806/2021

1403854

2 РИСТОВ КОСТА ВАЛАНДОВО КАМЕ ПОЛИЗОВ 12 4018 597 543 2 ПАСИШТЕ 3 2114.49 ГП 1

0

3

РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 4018 40 904 0 гз гиз 0 0 ГП 1

4815.37

Меѓузбир: 2114.49

ВКУПНО 2114.49



 
- ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ - 

Подрачно одделение за заштита и спасување - Валандово 

 

1 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение за заштита 
и спасување Валандово 

Тел.         034 328 885 
                  076 475 429 
e-mail:   Valandovo@dzs.gov.mk 

 

18 Јануари 2022  

 

Архивски број: 09-17/2 

                                   

До 

ДПГИ „ВЕКТОР 90“ Томе дооел 

Струмица 

 

Предмет:  Мислење,  доставува.- 
Врска: Ваш акт од 09.01.2022 година.- 

 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник на РМ 
бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 од 
Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15) Дирекцијата за 
заштита и спасување - Подрачно одделение - Струмица Ви го доставува следното  

     

    М И С Л Е Њ Е 

за застапеноста на мерките за заштита и спасување во Урбанистички проект вон 
опфат на УП за објект со намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила 

 

 

Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената проектна 
документација за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за објект со намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила на КП 543/2, 

КО Раброво, Општина Валандово, со тех.бр.027-2806/2021 од декември 2021 година, 
изработен од ДПГИ „ВЕКТОР 90“ Томе дооел Струмица, констатира дека мерките за 
заштита и спасување во документацијата се соодветно вградени, врз основа на 
што Дирекцијата за заштита и спасување дава позитивно мислење.   

 
        
 

ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЗАШТИТА 
                                                                                     И СПАСУВАЊЕ  ВАЛАНДОВО                

                                                                                         Овластено лице  
                                                                                        Марјан Даутов 

 
 
 
 
 
 

Доставено до: 
- Насловот 
- Архива 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

 
 
 
 
 
 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
 

1.ВОВЕД 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за  градба со 
намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила на КП 543/2 Ко Раброво, 
општина Валандово ќе се изработува врз основа на просторните можности на 
локацијата, постојната состојба, Ажурираната геодетска подлога, Проектната 
програма, Одредбите кои произлегуваат од изводот од Просторниот план на РМ, како и 
потребите на Нарачателот.  

Изготвувањето на проектот ќе се врши во согласност со член 58 став 6 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20 и  219/21). 

Цел на урбанистичкиот проект е урбанизација на парцелата со КП бр.543/2 со 
дефинирање на сите архитектонско-урбанистички параметри за изградба во границите 
на утврдена градежна парцела, за понатамошна изработка на Основни проекти, врз 
основа на актуелната законска регулатива. 

Границите на проектниот  опфат се поклопува со границите на катастарската 
парцела КП 543/2 во КО Раброво, општина Валандово 

Површината на планскиот опфат изнесува 2144,49 m2.  
Теренот е рамен, на надморска височина од околу 141-142 m. 
 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ 
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 Предметниот проектен опфат е составен од КП 543/2  КО Раброво. општина 
Валандово, во сопственост на инвеститорот.  
 Во моментот предметната катастарска парцела претставува градежно 
неизградено земјиште. Во рамки на опфатот нема регистрирано градба, освен 
постоечка приземна градба на јужниот дел од проектнит опфат која со дел од околу  
1,0м2 навлегува во проектниот опфат. 
 Подрачјето на проектниот опфат е со делумно изградена инфраструктурна 
мрежа, како од сообраќаен така и од комунален аспект. 
 Пристап до парцелата е обезбеден од постоечки асфалтиран локален пат 
Валандово –Чалакли, кој е реализиран со  асфалтиран коловоз прикажан во 
графичкиот прилог лист 1. 
  Од запад, исток и север опфатот е ограничен со парцели во приватна 
сопственост.  
 Побарани се податоци од надлежните институции за конкретниот опфат и 
добиените податоци се приложени во оваа проектна документација.  
Од аспект на комунална инфраструктура во рамки на проектниот опфат нема  
постоечки инфраструктурни инсталации. Единствено , според податоците од ЕВН, во 
близина на опфатот минува траса на надземен 10(20) КВ електричен вод. 
   

3. ОПИС И  ОБРАЗЛОЖЕНИЕ  НА  ПРОЕКТНИОТ  КОНЦЕПТ 
Со Урбанистичкиот проект се врши дефинирање на границите на градежната 

парцела ГП1 и се задаваат услови за градба во границите на градежната парцела со 
утврдување на класа на намена, максимална површина за градба, развиена површина 
за градба, висина на венец како и паркирање во границите на градежна парцела. 

Границата на ГП1 се поклопува со границите на катастарската парцела КП 543/2 
во КО Раброво.  

Дефинирана е една површина за градење, на растојание од 10,0 м од лицето на 
парцелата, растојанието од соседните катастарски парцели е од 3,2м до 15.5м. 

Поставеноста на површината за градење овозможува услови за влез и излез на 
возилата од објектот и парцелата. 

Се предвидува градба со катност  од П+1 до П+2 и максимална висина од 12м до 
кота на венец на кров на централниот дел и 10,0 м. на бочните делови од градбата. 



Во графичките прилози детално се котирани растојанијата од површините за 
градење до регулационите линии и границите со соседните парцели.  

Група на  класа на намена за градежната парцела се утврдува Г3-1 сервис за 
одржување моторни возила,  со компатибилни класи на намени Б1 со максимално 
учество од 40% во основната класа на намена. 

Од сообраќаен аспект, влез за парцелата е предвиден од постоечкиот локален 
пат  Валандово-Чалакли. 

Потребниот број на паркинг места ќе се дефинира според Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20 и  
219/21). 

3.1.ОПИС  И  ОБРАЗЛОЖЕНИЕ  НА  ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА 
ИЗГРАДБА  

Регулациона линија 
Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно земјиште за 

општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. Во 
графичките прилози означена е регулационата линија, со детално котирање на 
растојанијата до градежните линии. 

 
3.2 Градежнa парцелa и Градежна линија 
Дефинирана е една градежна парцела со површина 2114,49 м2. 
За ГП 1 со градежните линии се дефинира површина за градење. 
 Градежната линија кон лицето на парцелата односно и локалниот пат 

Валандово-Чалакли е поставена на растојание  од 10 м. од регулационата линија , 
додека растојанијата на  градежните линии кон границите  на градежната парцела на 
останатите страни се детално котирани во графичките прилози. 

3.3 Наменска употреба на земјиште 
Со урбанистичкиот проект за ГП1 се утврдува поединечна класа на намена  Г3-1 
сервис за одржување моторни возила, со компатибилни класи на намени Б1 со 
максимално учество од 40% во основната класа на намена.  

 3.4 Височина на градбата 
Максимална височина на градбата е планска одредба со која се утврдува 

дозволената височина на градбата на вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот 
се совпаѓа со градежната линија. 

Максималната висина до кота на венец на ново планираната градба на ГП1 е 
утврдена на 12,0 м. и катност приземје и два катови (П+2), одностно 10 м и катност 
приземје и еден кат (П+1). 

3.5 Кота на приземна плоча 
Котата на нулта плоча на приземјето се дефинира со основниот проект според 

условите на теренот и потребите на технолошкиот процес, со почитување на 
одредбата за максимална висина на градбата од претходната точка.  

Котата на нулта плоча се утврдува на кота на заштитен тротоар, односно на кота 
141,50. 

 
3.6 Процент на изграденост 
Процентот на изграденост на земјиштето (П) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 
зафатен со градба. Истиот се пресметува како однос помеѓу површината на 
земјиштето под градба и вкупната површина на градежното земјиште изразен во 
процент. 

 
3.7 Коефициент на искористеност 
Коефициентот на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина која 

го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се пресметува како 
однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите 
изградени спратови под градбата и вкупната површина на градежното земјиште. 

 



3.8 Внатрешен Сообраќај  и начин на обезбедување  на потребен број 
паркинг места 

Колски пристап до парцелата е обезбеден од постоечкиот локален пат 
Валандово-Чалакли. 

Потребниот број на паркинг места ќе се дефинира според член 134 од 
Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20 и 219/21 ).во зависност од 
конкретната намена и потреби  на градбата, во рамки на градежната парцела.  

 
3.9 Нивелмански план 
Котата на приземјето на планираната градба, како и пристапот и партерното 

уредување на парцелата  да се усогласат со нивелетата на патот и условите на 
теренот во зависност од специфичноста на намената и потребите на Инвеститорот. 

 
3.10 Партерно решение со хортикултура 
Внатрешните пешачки и сообраќајни површини се предвидува да се обработат со 

бетонски павер елементи. Слободниот простор да се затревни и посади со ниско и 
високо зеленило. 

3.11.Водови и инсталации на  инфраструктурите 
Во планот се прикажани предвидените приклучоци на  инфраструктурната мрежа 

до предметните парцели.    
  3.11.1 Водовод 
Потребите од санитарна вода и вода за  ПП  заштита ќе бидат задоволени со 

приклучок на селската водоводна мрежа според зададените услови од надлежното 
комунално претпријатие. 

3.11.2 Фекална и Атмосферска канализација 
Одведувањето на фекалните води ќе се врши во водонепропусна фекална јама 

во рамките на градежната парцела. 
Атмосферските отпадни води ќе се одведуваат кон површините предвидени за 

зеленило во рамки на градежната парцела со пад на поплочените партерни површини  
и , по потреба со предвидување попивателни бунари во рамки на парцелата. 
Димензионирањето на канализационата мрежа ќе се изврши  со Основните проекти за 
градбите.   

3.11.3 Електро-енергетски и ТТ приклучок 
Новопланираните градби да се приклучат на електричната мрежа во согласност 

со условите  зададени од  надлежното претпријатие.  
Приклучокот на  телекомуникациска инфраструктура ќе се изврши врз основа на 

условите кои ќе бидат издадени од надлежното  претпријатие. 
 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  

ГП1 
Класа на намена: Г-Индустрија за склопување финални производи, сервисни 
услуги и производство на енергија од обновливи извори   

Поединечна класа на намена: Г3-1 сервис за одржување моторни возила, 
Компатибилни класи на намени: Б1-Мали единици за комерцијални и деловни 
дејности, со максимално учество од 40% во основната класа на намена.  
Површина на градежна парцела: 2114,49 m2 
Површина за градба: 686m2 
Вкупна површина по катови: 1786 m² 
Катност: Од приземје и еден кат (П+1) до Приземје и два ката (П+2),  
Максимална висина до завршен венец од кота на улица: 12,0м (10м).  
Процент на изграденост (%): 32,4% 
Коефициент на искористеност: 0,8 
Минимален процент на зеленило (%): 20% 

Предвиден број на паркинг места: Потребниот број на паркинг места ќе се 
дефинира со Основниот проект според член 134 од Правилникот за урбанистичко 



планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20). во зависност од конкретната намена и 
потреби  на градбата, во рамки на градежната парцела.  

 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА   
5.1 Заштита на животна средина 
Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни 

плански поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување 
на квалитетот на средината за живот и работа. 

Сите слободни површини од парцелата хорикултурно да се уредат со зеленило, а 
големината и видот на зеленилото да се дефинираат на ниво на Основен проект. 

Прашањето на одвоз на отпад да се реши во договор со надлежните институции 
за собирање на отпадот за осигуран континуиран одвоз.  

Во смисол на заштита  на подземните води неопходна  е изведба на непропусна 
канализација за одведување на отпадните води.  

Одведувањето на фекални отпадни води ќе се врши во водонепропусна фекална 
јама без одвод и прелив која ќе се празни со автоцистерни по потреба,   и не постои 
опасност од загадување на подземните води. 

 
5.2 Мерки за заштита и спасување 
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејствија 

и постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се основани.  

 
5.2.1.  Заштита од природни и технолошки хаварии 
Врз основа на загрозеноста на регионот на Валандово од природни катастрофи, 

елементарни непогоди и технички хаварии, може да настане повредливост на 
просторот на локалитетот и неговите физички структури. Повредливоста на просторот 
се одразува на објектите и нивната околина. 

 
5.2.2.  Мерки за заштита од урнатини 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 

планови во текот на планирањето на просторот. Според постојните анализи и 
добиените резултати за сеизмичност на месното подрачје според очекуваните дејности 
на земјотреси во иднина, основен степен на сеизмички итензитет во  подрачјето  
изнесува 9о по МЦС.  

Дефинирање на сеизмички хазард всушост претставува дефинирање на 
економско-технички критериуми за прифатливо ниво на безбеденост на градежната 
конструкција за различни материјали на објектите. 

За да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради според 
параметрите и критериумите за сеизмичка градба. 

Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар, 
планираното решение на уличната мрежа обезбедува: 

- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила 
- непречена интервенција 
- штетите да се сведат на минимум 
- брза санација на последиците. 
На конкретната парцела предвидена  е една градба   чија поставеност 

обезбедува   услови за несметана евакуација. 
5.2.3.  Мерки за заштита од пожар, експлозии и опасни материи 
Предвидената градежна парцела е ориентирана кон локалниот пат од кои е 

обезбеден несметан пристап на противпожарни возила. Растојанијата на градежните 
линии на предвидената градба од соседните  градежни парцели гарантираат сигурност  
и заштита од ширење пожар помеѓу планираната и  соседни  градби.  

До новата планирана градба во рамките на ГП 1 обезбеден е пристап на ПП 
возило од постоечкиот пат, како и услови за маневрирање на возилото во рамките на 
парцелата. 



Сите останати мерки за заштита од пожар се предмет на работа на Основниот 
проект за градбата. 

Снабдувањето со санитарна вода и вода за хидрантска мрежа е решено со 
приклучок на селската водоводна мрежа. 

5.2.4.  Мерки за заштита од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 
подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на 
загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на вода од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со 
основните услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од 
поплавата. 

При изработката на проектните  документации за изградба на објектите да се 
предвидат потребните технички мерки за заштита од поплави како што се : 

Насипување на  парцелите и нивно нивелирање со нивелетата на патот. 
Поставување оградни зидови кои ќе спречат продор на поројни води во 

локацијата, како и други технички мерки по согледување на проектантите а во 
согласност со важечките технички прописи. 

 
5.2.5. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за остранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и 
уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 
складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните 
здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 
образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги спрове-
дуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

 
5.3 Заштита на културно  наследство 
До колку во текот на изведувањето на градежни работи на локацијата се дојде до 

археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко значење, ќе се постапува 
според чл. 65 од Законот за културното наследство (Сл. весник на РМ br.20/04, 
br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14),odnosno 
vedna{ da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti i da se izvesti 
nadle`nata institucija za za{tita na kulturnoto nasledstvo vo smisla na 
~l.129 od Zakonot. 

 
5.4  Обезбедување пристапност за лица со инвалидност 

За обезбедување услови за движење на лица со инвалидност важат одредбите  
од чл.75-79 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  
(Сл. Весник на РМ бр. 225/20 и 219/21). 

 
  

Планер, 
 Томе Тимов  д.и.а. 
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 Opшt del:  
   
   
 Licenca А za proektirawe na gradbi od I kategorija  
 Reшenie za odreduvawe na odgovoren proektant  
 Ovlastuvawe А za proektirawe na gradbi od I kategorija  
   
   
 Tekstualen del:  
   
 Tehni~ki opis  
   
 Grafi~ki del:  
   
    
    

1. Основа на приземје                                                                 1:100 
2. Osnova na прв кат                                                                      1:100 
3. Oснова на втор кат                                           1:100 
4. Пресек и фасади                                          1:100 
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DPGI  "VEKTOR  90" Tome dooel -  Strumica 

 
 
 
 
 
 
 

Врз основа на чл. 18  од Законот за градење - пречистен текст 
 (Сл. Весник на Р.М. бр. 70/13),  го донесува следното 

 
 
 
 
 
 
 
 

R  E  [  E  N  I  E 
 

za odreduvawe na odgovoren proektant na tehni~ka dokumentacija 
 
 
 

 
Се одредува за одговорен проектант Томе Тимов д.и.а. (со Овластување бр. 1.0008) за 

изработка на Идеен  проект за изградба на објект со намена Г3-1 сервис за одржување 
моторни возила на КП 543/2 Ко Раброво, општина Валандово  за фазата Архитектонски 
проект. 
 
 
 
 

Декември,  2021  Upravitel, 
Strumica Tome Timov  d.i.a. 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 

Според Проектната програма на Инвеститорот, изработен е Идеен  проект за  изградба  
на објект со намена објект со намена Г3-1 сервис за одржување моторни возила на КП 
543/2 Ко Раброво, општина Валандово.  

Постоечка состојба 
Во моментот предметната катастарска парцела претставува градежно неизградено 

земјиште. Во рамки на опфатот нема регистрирано градба, освен постоечка приземна 
бесправна градба на јужниот дел од проектнит опфат која со дел од околу  1,0м2 навлегува во 
проектниот опфат. 

Подрачјето на проектниот опфат е со делумно изградена инфраструктурна мрежа, како 
од сообраќаен така и од комунален аспект. 

Пристап до парцелата е обезбеден од постоечкиот асфалтиран локален пат Валандово 
–Чалакли, кој е реализиран со  асфалтиран коловоз прикажан во графичкиот прилог лист 1. 

Од запад, исток и север опфатот е ограничен со парцели во приватна сопственост. 
Теренот е во благ пад во правецот север-југ. 
 
Опис на Архитектонскиот концепт 
Проектот е изработен според Проектната програма на Инвеститорот, условите на 

теренот, Условите од Урбанистичкиот проект и Правилниците за стандарди и нормативи за 
градење на објекти. 

Габаритот на објектот е усогласен со површината за градење предвидена со 
Урбанистичкиот проект и проектиран е објект со димензии детално прикажани во графичкиот 
дел од проектот. 

Објектот е со намена сервис за одржување на возила, и  решението е усогласено со 
неговата намена. Објектот е поделен на три единици - Сервис за возила со административно 
изложбен простор на првиот кат и магацин за резервни делови на вториот кат. Посебни 
единици се деловите за перење на возила и вулканизерски дел за замена и лепење на 
автомобилски гуми. 

Централниот дел е со висина до венец од 12,0 м, додека висините на деловите за 
перење на возила и вулканизерскиот дел се со висини од 10 м.  

Градбата е предвидена со армирано-бетонска носива конструкција и надворешни 
ѕидови од  од полиуретански панели. 

 Покривањето е предвидено со полиуретански панели преку челична носива 
конструкција. 

Браваријата е од боен алуминиум, додека подовите се планирани како фербетон во 
приземнето и магацините на кат и ламинат во канцелариските простории и  изложбениот 
простор. 

Автомобилски  пристап до градежната парцела е обезбеден од постоечкиот асфалтиран 
локален пат Валандово –Чалакли со обработка на делот помеѓу патот и градежната парцела со 
асфалтирање, кое ќе овозможи функционирање на градбата како услужен објект на патот. Во 
градежната парцела  предвидени се 4 паркинг места за автомобили. Од сообраќаен аспект 
обезбедено е кружно движење на возилата низ парцелата со посебен влез и излез на возилата 
и кружење околу објектот за излез. 

Преглед на изградени површини: 
 Вкупна изградена бруто површина на приземје: 686 м2 
 Вкупна изградена бруто површина на прв кат: 686 м2 
 Вкупна изградена бруто површина на втор кат: 414 м2 
 Висина до венец : 12.00 м централен дел; 10,0 м- бочни делови 
 Вкупна бруто изградена површина 1786м2 
 процент на изграденост: 32,4% 
 коефициент на искористеност:0,8 

Потребниот број на паркинг места  се утврдува според спецоифичните потреби на 
градбата . Предвидени се  вкупно 4 паркинг места. 

 
 

  
Sostavil,

    Tome Timov,  dipl. ing. arhitekt
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